reddant 
rationem et satisfactio nobis fiat. Successores quoque nostri ad 
observationem predictarum consuetudinum, prestito sacramento, 
quando in hereditatem succedent tenebuntur, ut ea que fecimus 
imperpetuum maneant inconcussa. At si forte nos vel nostri 
successores hec statuta in aliquo violaverimus et successores nostri 
dicta sacramenta prestare contradixerint, venerabilem patrem 
episcopum et capitulum Lausannensis et capitulum Novicastri super 
hec dominos et judices constituimus, ut terram, tam nostram quam 
successorum nostrorum, preterquam Novumcastrum, subiciant 
interdicto, donec predicte consuetudines burgensibus in integrum 
observentur et sacramenta prestentur. Nichilominus nobis vel 
nostris successoribus per censuram ecclesiasticam justiciam de 
ipsis burgensibus facientes, si a constitutionibus, quibus erga nos 
tenentur ut dictum est attentaverint resilire.
Ut autem hec rata permaneant, presentem cartam sigillis 
supradictorum venerabilium virorum : episcopi Bertoldi et capituli 
Lausannensis et capituli Novicastri et nostris propriis sigillis, 
fecimus roborari. Actum anno Domini Incarnationis m°cc°xiiii°, 
mense aprili.
Bertoldus, Dei gratia, episcopus Lausannensis, totumque capitulum 
eiusdem ecclesie et capitulum Novicastri, omnibus presentes 
litteras inspecturis, salutem in domino. Sciant omnes quod nos 
conventiones quas habent adinvicem dilecti nostri Ulricus comes 
neposque eius Bertoldus domini Novicastri ex una parte et 
burgenses eiusdem castri ex alia, gratas habemus et confirmamus. 
Et de rogatu et assensu utriusque partis in tutelam suscipimus. 
Ita ut si dicti domini vel eorum successores a conventionibus illis 
resilierint vel eas in aliquo violaverint, dicti burgenses ad nos et 
ad successores nostros recursum habeant. Et talem justiciam 
consequantur quod tota terra dictorum dominorum, a nobis 
vel a successoribus nostris, subiciatur interdicto, preterquam 
Novumcastrum, usque ad integram observationem prefatarum 
conventionum. Burgenses vero si erga dominos vel eorum 
successores prout in presenti carta scriptum est non steterint ipsos 
ad standum prout debent, nos vel nostri successores per censuram 
ecclesiasticam compellemus. Quod ut ratum permaneat presentem 
paginam auctoritate sigillorum nostrorum fecimus roborari. Datum 
Novicastri per manum venerabilis cancellarii nostri Haymonis. 
Actum anno Incarnationis Dominice m°cc°xiiii°, mense aprili.
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1 Texte repris, vérifié et corrigé à partir de l’original et de la 
transcription de Georges Auguste Matile : Monuments de l’histoire 
de Neuchâtel, Neuchâtel, Imprimerie James Attinger, 1844, p. 52-
55.
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Au nom de la sainte et indivisible Trinité, Ulrich comte, et Berthold 
son neveu, seigneurs de Neuchâtel, à tous ceux qui verront ces 
présentes lettres, salut.
Nous faisons savoir à tous, que, désirant promouvoir le progrès 
et la félicité de notre château et de notre ville de Neuchâtel, nous 
avons octroyé cette constitution à nos bourgeois de Neuchâtel 
avec leur consentement sous cette forme, selon les coutumes de 
Besançon.
Nous ne ferons aucune exaction dans le château ou dans la ville 
de Neuchâtel.
Nous percevrons nos réparations pour les crimes de sang accom-
plis pendant les jours fériés, soixante sous et pour les crimes de 
sang accomplis en dehors des jours fériés, neuf sous.
Pour les armes dégainées et la pierre jetée sur quelqu’un sans 
coup, dix livres1. Et si celui qui dégaine une arme ou jette une 
pierre ne peut donner caution selon la loi, son corps sera tenu 
captif jusqu’à satisfaction.
Et devant être noté que tous les engagements courants sont de 
quatre sous.
Nous n’emprisonnerons personne du château, ni de la ville sans 
jugement, excepté les voleurs, les assassins ou les fauteurs de 
troubles manifestes.
Nous avons aussi, pour chaque bœuf ou vache vendus au marché : 
quatre deniers et la langue ; pour les porcs : deux deniers ; pour le 
lard : un denier ; pour le bélier ou la brebis : un denier ; pour le bouc 
ou la chèvre : une obole2.
Chaque cordonnier qui tiendra un étal au marché nous donnera 
quatre paires de souliers chaque an à ces dates : à la Nativité de 
notre Seigneur : une paire ; à Pâques : une paire ; à la fête de saint 
Jean : une paire ; à la fête de saint Gall : une paire. Ni des pires ni 
des meilleures.
Chaque tavernier, pour chaque muid3 de vin qu’il vend à la taverne, 
donnera un denier. Ensuite, pour chaque tonneau de vin qui soit 
d’une contenance supérieure à un muid : un quarteron4. Pendant 
que les taverniers vendent du vin, il est requis d’eux qu’ils doivent 
payer les deniers et les quarterons. S’ils ne sont pas réclamés du-
rant la vente, ils ne peuvent être demandés hors de la vente.
Nous avons également en la ville et au marché l’éminage5 et la 
livre6 qu’on appelle « quintal », tant sur les bourgeois que sur les 
étrangers.
Nous avons un ban dans lequel